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A keresztény kisgazda- és földmives-szövetség

Megjelenik mindén pénteken é« vasárnap.

„Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen"

Szemle.
A magyar embernek van egy nagy

szerű — már nem irodalmi nyelven pro
longált — közmondása, amely azokra szól, 
akik minden második szavuknál már ön
magukról beszélnek és sohasem becsmérlőleg, 
hanem agyba-főle dicsérik' önmagukat. 
-Erre szokta mondani, ha szembemondani 
nem meri, akkor csak úgy gondolja, hogy: 
„az öndicséret büdös“. Ha megállsz egy 
zsidóval ' beszélni, már a másik percben 
dicséri, magasztalja önmagát és fajtáját 
s örül, ha az önmagáról forgalomba hozott 
frázisokat vakon elfogadjuk, mert nála a 
a szemfényvesztés és vakítás a megélhetés 
egyik legfőbb eszköze. Szeretik Jiiresztelni 
önmagukról, hogy zsidó nélkül nincs keres
kedelem. Pedig ez óriási tévedés: Volt ne
künk kereskedelmünk zsidó nélkül is, csak
hogy tisztességes, volna nekünk kereskedel
münk ma is. csak nem olyan, mely a 
szédelgésnek . és piszkos konkurenciának 
minden képzelhető faját állandóan mozgás
ban tartja. Sehol a világon annyi fizetés
képtelenség és bukás nem fordult elő, mint 
ott, ahol, zsidók ragadták kezükbe a keres
kedelmet s náluk az olyan sáfár dicséret 
tárgya, aki úgy csinálja ezen üzelmeket, 
hogy az gazdagon jövödelmez, azzal nem 
törődve természetesen, hogy ami nekik igaz- 
talanul jövödelmez, az másokat alávaló 
módon megkárosít. A~fizetésképtelenség min
dig kiegyezéssel végződik, ami a beszerzési 
áraknak 30—50°/o elengedését vonja maga 
után. A bukás után az üzlet a feleség, 
gyermek, vagy valamelyik rokon neve alatt 
megy tovább s két-három bukás az üzletet 
rendesen virágzóvá teszi. Árveréseken, vég
eladásokon mindenütt ott rajzik a zsidó 
hiénák tömege s -az innen kikerült cikkek 
friss üzletek kirakataiban jelennek meg 
s ily módon a jóhiszemű vevő drága pén
zért vesz rendesen ócska rongyokat.

így fest az a „hiresu kereskedelem, 
amiért a zsidó felmagasztalja önmagát, 
sőt vele együtt zengedez himnuszt egyik
másik ostoba keresztény .is, pedig ha egy 
kissé megpiszkálják ezt a, nagy és hős ön
dicséretet, akkor látjuk, hogy nagyon is 
nagy szaga van.

„Csonka Magyarország — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország I

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.),

Órfi képviselő nyilatkozata 
a politikai helyzetről.

Budapest, jan. 12.
. (M. T. I.) Órfi Imre nemzetgyűlési 

képviselő a' következőkép nyilatkozott 
munkatársunk előtt: A politikai helyzet a 
hét végén, vagy a következő hét elején 
feltétlenül tisztázódik, mert azok a ke
reszténypárti politikusok is, akik a külön 
pártban való tömörülés gondolatával fog
lalkoznak, nem idegenkednek a kisgazda
párttal való egyesülés gondolatától sem, 
Bethlen István gróf irányítása mellett, 
mely természetesen csak úgy lehetséges, 
ha a kereszténypártnak eme tagjai nem 
ragaszkodnak bizonyos szabályokhoz. Kik
nek szerepe a legutóbbi időben legalább 
is kétes színben tűnt fel, ezeknek a kép
viselőknek a száma húszra tehető, kik
hez még valószínű tizenöt disszidens is 
Csatlakozik. Ezeknek az egyesülésre hajló 
képviselőknek száma feltétlenül kormányzó
képessé teszi a kisgazdapártot. Ami a 
Ház feloszlatását illeti, ha a dolgok így 
haladnak, mint most, akkor a közeljövő
ben bekövetkezik.

A cannesi tárgyalások.
Becs, jan. 12.

(M. T. I. Magánjelentés.) A Neues Wie
ner Tagblatt párisi jelentése szerint a

I tegnapi minisztertanácsról, melyet az Elise- 
palotában Millerand elnöklete alatt tartot
tak, a lapok több érdekes részletet közöl
nek. A pénzügyminiszter, aki Canneból 
visszaérkezett Párisba, részletesen ismer.- 
tette a tárgyalások állását. Beszédét nagy 
nyugtalansággal fogadták és jelentése 
kinos benyomást gyakorolt A Liberté 
szerint a cannei tárgyalások tekintetében 
a kővetkező alapvető pontokban állapod
tak meg:

- i. Nem szabad hozzájárulni a német, 
adósságok összegének semmiféle leszállí-

. fásához.
2. Nem szabad lemondani a Rajna 

balpartjának megszállásáról.
3. Nem lehet érinteni Franciaország

nak azt a jogát, hogy szükség esetén 
katonai és gazdasági rendszabályokkal

-lépjen fel Németország ellen.

HORVÁTH M malomtulajdonosnál Pápa.

Üzen az ifjúság!
j Vigyázzatok keresztény magyarok!

Az elmúlt napokban a képviselőház- 
b§n megejtett 'szavazáskor humoros ki- 
fakadásokat hozott felszínre gróf Migazzy- 
Ambrózy távolléte. lm e képviselő, népé
nek atyja,' kezében ezrek bizalma, csak 
arra használja fel képviselőségét, hogy 
mint cégért, névjegyére nyomhassa. Be
csapja azokat, kik bizalmukat helyezik 
bele, kötelességet vállal el, mikor tudja 
jól, hogy ezt megtenni nem. fogja.

Igen, ez úr és még sok társa úgy 
é! vissza a bizalommal, hogy igér, mit 
ember ígérhet, de megválasztva, köteles
ségtudást nem ismerve, dolgozni nem 
akarva, élösdije lesz* nemzetének.

Hányán és hányán vannak honatyáink 
között, kik azzal gondolják hazájukat 
szolgálni, hogy mint egy és más párt 
mamelukjai szavazzanak és ha a szük
ség úgy hozza magával, olyan lármát 
csináljanak, hogy egész Nyugat meg
hallja.

Még gyermekkoromban vésődött 
belém anyám mondása, mikor nagyjaink- 
ról mesélt: „nagy idők nagy embereket 

í teremtenek", mondá. Nagy időket élünk, 
. de hol '"vannak nagyjaink, nem látjuk 
> őket, elfoglalják helyüket a stréberek és 
! tehetségtelenek hada.
] Közel állunk ahhoz, hogy ismét a 
! nemzet akarata lásson napvilágot. Nyis

suk ki szemünket, nézzük meg jól azt 
az embert, kit bizalmunkkal illetünk; ne 
azzal törődjünk, hogy mit igér, de néz
zük, mit tett, és azt vizsgáljuk, mit vár
hatunk tőle. .

Nem a gúnya teszi az embert; ki 
ne hallott volna "olyan grófról, 'ki gatyá
ban földet igér a népnek, a -gatyából 
pantalló lesz, a csizmából lakkcipő, a 
földtől pedig felkophatik az állad.

j Ember kell, a gátra és nem lumpok 
; és léhűtők hada, elveiket nem ingükkel 

levetők, nem renegátök, tudásukat csak 
kártyában kimerítő, sem megalázkodó 
szolgasereg. Emberek, kik jövőbe látva, 
a jelennek -dolgoznak és nem a zseb
megtöltés problémájának élnek.

Vigyázz magyar föld népe, nehogy 
! orrodnál, fogva vezessenek azok, kik 

vállaltokra felkapaszkodván, elrúgnak ma- 
guktól, -szerezhettél tapasztalatokat, nincs 
messze a választás, kezedben egy nemzet 
sorsa, Magyarország jövője, jól vigyázz, 

.ezt üzeni a magyar jövő, a magyar keresz
tény ifjúság!

i ’ Schramek Gyula. ■
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600 waggon sertést visznek ki 
: * IB |;|^íkö^téb®|s,. ,JS

A sertésárak csökkenése szinte katasztrofá
lis vQlt — az utóbbi időben — a gazdákra 
különösen, akik ebben az időszakban szokták 
piacra hozni a sok .fáradsággalfelhizlalt 1—2 
darab sertésüket.

Most 'az árak egy kissé emelkednek, ami 
megnyugvás a gazdáinkra, mert bizony azon a 
ponton álltunk, hogy készebbek voltak levágni 
a' saját használatukra, semhogy elpotyázzák ki
hizlalt sertéseiket.

Állandóan sürgették és sürgettük mi is a 
földmivelésügyi kormányzatot, hogy adjon ki
viteli engedélyt, mert Ausztriában magyar pénzre 
átszámítva is legalább 85—90 koronát lehet 
kapni az élő sertés kilójáért.

Mayer János, földmivelésügyi miniszter 
felismerte a bajt, amply ebből úgy a termelőkre, 

■ mint a fogyasztókra háramlik, felszabadította a 
vámokat és megengedte a hízott sertések kivi
telét. Sőt egy igen helyes, okos, bölcs intéz
kedéssel megtoldotta-rendelkezését, amennyiben 
nem úgy tett, mini „bölcs elődje*, hogy egye
seknek (legtöbbször zsidó cégeknek) adott' ki
szállításra. engedélyt, hogy ebből, „panamázza- 
nak* és a „vőmuraimék* felhizzanak a keresz
tény magyar földmives fáradságának gyümöl
csén, hanem állami számlára vásároltatja össze 
a sertéseket.

Az állam pedig, miután <5 is magasabb 
összeget kap a külföldön a sértésekért, tehát ő 
is többet fizet a gazdának és pedig olyan arány
ban, mint ő is eladhatja a külföldi piacon. Ma 
tehát az a helyzet, hogyha egy gazdának van 
nagyobb mennyiségű eladó sertése, az beír a 
földmivelésügyi minisztériumba, amely azután 
kiküldi emberét a vétel lebonyolítására. De jól 
jár az a kisgazda is, akinek hsak egy darab 
sertése van, mert az állam drágábban veszi és 
így a kiskereskedőknek is követni kell az 
árakat. .

A láncosoknak ezzel bemondták a fuccsot. 
A disznósiberek rághatják a körmüket. Ezen 
a rnódon kell a zsidóság kapzsiságát, falánk
ságát megfékezni.

.Keresztény Kisgazda és Földmives Szövet
ségünk" is ezt a célt tűzte maga elé, hogy a 
külföldi magasabb árakban első sorban azokat 
kell részesíteni, akik termelték azt a gazdasági 
terményt, nem pedig a haszontalan, léhütő 
kupecek tegyéíPel más becsületes ember mun
kájának roskadásig megszolgált gyümölcsét. 
Két évvei ezelőtt a tervünkért kigúnyoltak, ki
nevettek, kivihetetlennek tartották és íme, most 
a magas kormány mégis csak az általunk 
hirdetett elvek szerint kezeli a kivitelt és lehet
ségesnek, kivihetőnek tartják, amit két évvel 
ezelőtt'a mi részünkről őrületnek tartottak. 
Megnyugvás ez nekünk és örülünk, hogy így van.

Most egyelőre 600 waggon sertés kivite
léi engedélyezték.

Téglaégető bérbeadása.
A némesgulácsl közbirtokosság hat 

egymás után következő évre bérbe adja a 
tulajdonát képező

téglaégetőt.
Évi bér 10 métermázsa búza ára. Szeptem

beri búza árát véve alapul.
.A bérlő a bérletet azonnal elfoglalhatja.
Pályázatok Kálmán István kiizb. elnök 

Kemesőulács címre küldendők.
Pályázati határidő 1922. évi január hó 21.

Világosságot! ;
i Borzasztó tévedés a szociál-j 
' demokráciában.

. A társadalom, nagytömegek, a falu 
népe sem tudta mit csinál Nem vilá
gosították fel a közvéleményt..
Szociáldemokrata azaítszervezétekT

Évekkel előbb jégész 'társadalmunk 
jóhiszeműen, de borzasztóan tévedett; a 
szociáldemokráciában. A többség azt hitte, 
hogy: .... /

a szociáldemokrácia becsületes megél
hetést, több kenyeret, főbb közigazga
tást és egy boldogabb korszakot hoz!

És a becsületes megélhetés helyett 
hozott: bizonytalanságot; több kenyér 
helyett cédula-rendszert, éhezést, - kópia-. 
lást; jobb közigazgatás helyett a hiva
talokba, közigazgatásba, igazságszolgál
tatásba, vezető helyekre szakképzettség
nélküli — az Istent, hazát, erkölcsöt 
nem ismerő ----- vagyontalan törtetőket, 
akiknek nem volt veszteni valójuk, hanem 
másokéra utaztak ! 1 . . .

... És hozott a szociáldemokrácia 
boldogabb korszak helyett: általános fel
fordulást, elégedetlenséget, zűrzavart, a 
tekintélyek lerombolását. A vagyonokat 
lerombolni igyekeztek csak azért, hogy 

! mindenki proletár legyen, a tekintélyt le- 
l süllyesztették, hogy mindenki „elvtárs" 

legyen és senki ne függjön; felettes he
lyett egyenlő elvtárs, a nyomorúság ezen 
általánosságában 1 Egyenlő, végnélküli 
elégedetlenségében, a társadalmi osztály- 

; keretek lerombolásában felépíteni a sze
gények, a proletárok társadalmát.

... És ők -ezt nevezték kommunista 
társadalomnak!!

Megállapítható: a társadalom, a 
tömeg nem tudta mit csinál?? Nem is
merte a szociáldemokrácia igazi célját!!

A közvélemény nem volt felvilágo
sítva.

Igenis: a közvélemény jóhiszemű 
része azt gondolta, hogy a szociáldemok
rácia az emberi jogok megbecsülését, 
tekintélyt, személy- és vagyonbiztonságot 
hoz. A közvélemény azt hitte, hogy a 
szociáldemokrácia megadja a lehetőséget 
az emberi szorgalom és tehetség érvé
nyesülésének s végül erős volt a köz
hiedelem," hogy:

a szociáldemokrácia megmenti hazánk 
területi integritását, hiszen a diktatúra 

kikiáltása sok helyütt

tudatosan, vagy öntudatlanul megtévesztő 
soviniszta külsőségek mellett történt.

*
És súlyosan tévedett a közvélemény 

a szociáldemokrata szakszervezetekben is.
A jóhiszemű közönség azt hitte, hogy: 

a szakszervezetek olyasmi erkölcsneme- 
sitő, tanító, nevelő és szakkérdéseket 

oktató önképzőkSrfélék!
És azt hittük, hogy: a szakszerveze

tekben tényleg nevelnek, nemesítik a 
kedélyt, becsület-tudásra, szolgálatkész
ségre, szorgalomra, jóra, nemesre taní
tanak és főleg a szakmába vágó kér
déseket ismertetik, a szakmának becsü
letes tudására oktatnak! És valóban ellen
tétes vöít a-valóság. .

■ Ugyanis a szakszervezetekben állan
dóan izgatták, íázítolták, kenyér- és munka
adójával szemben elégedetlenségre, köve- 
telödzésre tanították a cselédet, a munkást.

Ezt tehát tévedés szakszervezetnek 
nevezni, hiszen a név és valóság két 
egymást kizáró dolog!!

Ez a békétlenséget, engedetlenséget, 
a munkás gondolkozását, leikületét állan
dóan izgató egyesület s mint ilyen káros 

■és szükségtelen. ■ ■• ■ ■ ■ ■ ,
Azonban igenis szükség volna val

lásos érzést, becsületességet, munkás
szorgalmat, megnyugvást és szakkérdése
ket oktató, nevelő ifjúsági egyesületekre 
és szakmabeli céhegyesületre, ifjúsági 
önképzőkörökre, tanonc- és legényegye
sületekre. -

Hegedűs Árpád.

Kétségbeejtő nyomér.
Dr. Tenzlinger polgármester akciója a nyo

mor enyhítésére. ‘ -

A tél .vad, könyörtelen kegyetlensége 
kétségbeejtöen szánalmas sorsba taszított soka
kat, igen sokakat, akiknek érdekében Pápa 
város polgármestere, most azokhoz fordul alábbi 
kérelmével, akikel a sors nem bánt oly kegyet
len mostohán.

De beszéljen az a zöldszinü plakát, ame
lyet beküldtek hozzánk:

Pápa r. t. város polgármesterétől.

Kérelem I
A rendkívüli idők folytán egyre emelkedő 

drágaság és súlyos megélhetési viszonyok foly
tán a város szegényebb lakossága oly nehéz 
helyzetbe jutott, hogy nem képes családjáról 
és gyermekeiről gondoskodni.

A rokkantak, a hadiözvegyek, az árva
gyermekek és általában a kereset nélkül álló 
munkaképtelen szegények sorsáról teljesen gon
doskodni sem az állam, sem a város nehéz 
pénzügyi helyzeténél fogva nem tud.

A társadalomnak, a tehetősebb polgárok
nak kell a segítés eszközeit rendelkezésre 
bocsájtani, hogy szűkölködő testvéreinket, a 
háború áldozatait az éhségtől, a betegségtől, a 
legsötétebb nyomortól megóvhassuk.

Ennek megszivlelése indít arra engem, 
hogy mint a tavalyi évben, ezúttal is, figye
lembe véve a még súlyosbodott viszonyokat,

jótékonysági akciót 
indítsak, hogy városom' szegényeit és a háború 
áldozatait legalább a legnélkülözhetetlenebb 
életszükségleti cikkekkel némileg elláthassam.

Az ő nevükben emelem fel tehát kérő 
szavamat s fordulok a város minden tehetősebb 
polgárához, hogy nemes szivétől vezéreltetve, 
támogassa ezen akciót és vegye védelmébe vá
rosunk nélkülöző lakosságát.

Hogy a segélyezést, melyet a jótékony 
egyesületek közös bizottságának támogatásával 
fogok eszközölni, mielőbb megkezdhessem, 
kérem a nagyérdemű közönséget, hogy ado
mányait (természetbeni cikkeket, készpénzt) mi
előbb szíveskedjék dr. Hermann László városi 
aljegyzőhöz (városháza I. emelet, jegyzői iroda)

■ eljuttatni. ■

Kétszer ad, aki gyorsan ad! 
. Enyhítsük a tél nyomorát!

Mentsük meg nyomorgó testvéreinket I
Pápa, 1921. évi december hó 24-én.

Hazafias üdvözlettel:
Dr. Tenzlinger József s. k. 

polgármester.

Egy gazdálkodásra kiválóan 
alkalmas, jókarban levő

■ ház
szabadkézből eladó.

Bővebb.felvilágosítás a tulajdonosnál: Horváth 
Józsefnél nyerhető Győrszentmártonban.
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LEGÚJABB.
Nemzetgyűlés.

Budapest, jan. 12.

A nemzetgyűlés mai ülését Vili-kor 
nyitotta meg Gaál Gaszton elnök. A kis
gazdapárt a megérkező Tomcsányit han
gos-éljenzéssel fogadja. Az elnök bemu
tatja á múlt ülésről távolmaradt képvise
lők névjegyzékét és bejelenti, hogy Per
laki György és Musti István nemzetgyűlési 
képviselők a véglegesen igazolt képviselők 
névjegyzékébe felvétettek'. Ezután Jkövet-. 
kezík az indemnitás sürgősségének ki
mondása. Macki Emil kéri a tanácskozó
képesség megállapítását és miután a Ház 
nem tanácskozás képes, az elnök 5 percre 
szünetet rendel el. Szünet után a Ház 
kimondja az indemnitásról szóló törvény
javaslat sürgősségét. Az elnök bejelenti, 
hogy Szabó nemzetgyűlési ^képviselőnek 
a Ganz-gyári munkások ügyében bejelen
tett sürgős interpellációjára adott enge
délyt, melyre a napirend után térnek át. 
Napirend előtt Vasa József kultuszminisz
ter a kormány nevében a soproni nép
szavazás eredményének törvénybe iktatá
sáról szóló törvényjavaslatot terjeszti elő. 
Meskó Zoltán személyes megtámadtatás 
címén kér szót. A múlt gyűlésen Kovács 
J. István képviselő beszéde közben Rupert 
képviselő olyanképen állította be Öt, hogy 
ö a zsidóság részéről anyagi támogatás
ban részesülne. Ez ellen a kijelentés ellen 
határozottan tiltakozik és visszautasítja. 
Az indemnitási vita első szónoka Hor- 
nyánszky Zoltán : Az ellenzéknek eminens 
dolga, hogy kritikát gyakoroljon, a kor
mánynak pedig kötelessége, hogy meg
adja a módot az ellenzéknek az objektív 
kritika gyakorlására.

(Az ülés lapzártakor még tart.)

HÍREK.
— József királyi herceg megjutal

mazza egy vitéz katonáját. Ha minden 
évszak legszebben nyitó virágait koszorúba 
köthetnénk, ha babérerdőket varázsolhatnánk 
elő, hogy azokat hódolatteljes tisztelettel nyújt
suk át a nagy nádor unokája, József királyi 
herceg őfenségének, az mind kevés volna azért 
a sok-sok jótékonyságért, melyet nap-nap után 
gyakorol. Szerető szivével, atyai jóságával min
denütt ott van, ahol a nyomor kiált, segítségre 
siet, ahol arra szükség van, hogy gyámolítson, 
hogy vigasztaljon. Rég elcsendesült már a há
borús zaj, de á rettenetes veszteségek okozta 
könnyek még most sem száradtak fel, mindenki 
segítségért esd! Ha valamikor szüksége volt a 
mi szegény hazánknak áldozatkész férfiakra, 
a mostani időkben van, amidőn még fáj az 
emlékezés, amidőn még érezzük a véres köd
fátyolba burkolt háborús esztendők rettentő 
súlyát, midőn itt állunk becsületességünk, 
hősiességünk jutalmául összeroncsolt lélekkel, 
akkor ott látjuk Őt, a nagy jóltevőt, a mi 
Főhercegünket!! Egyik napon Jöldhöz juttatja 
volt katonáit, a másik napon a tüzkárosultak 
segítségére siet, a következő napon egyik leg
vitézebb volt katonáját részesíti nagyobb pénz
jutalomban. De beszéljenek helyettünk a követ
kező sorok: „A hadügyminisztérium afról érte
sítette D^breczen város polgármesterét, hogy 
Botos András debreczeni szerelőt, .aki József 
főherceg tábornagy hadtestében a világháború 

Rubinek Gyula

alatt az egyik legvitézebb katona volt, a főher
ceg Mária Terézia rendjele után járó illetmé
nyeiből ajándék gyanánt nagyobb jutalomban 
részesítette. A jutalomdíjat az állampénztár 
folyósítja Botos Andrásnak".

— Dragovlfs István ugodl plébá
nos. A pápai állami tanítóképző közszeretet
nek örvendő hittanára, mint örömmel 'értesü
lünk, elnyerte az ugodi plébániát s új állását, 
február elején veszi át. Amidőn a nagytehet- 
ségü és kiváló szorgalmú fiatal pap távozik 
körünkből — aki úgy tanártársai, mint isme
rősei körében maradandó névet, őszinte tisz
teletet vívott ki magának — nem mulaszthatjuk 
el, hogy működése új terrénumán is legjobb 
szerencsekivánatainkkal, halmozzuk el, s" hogy 
azok a nemes eszmék, amelyeknek hivatott 

i képviselője, leendő hívei körében is termékeny 
talajra találjanak,, s neveljen a hazának s egy
házának hasznos polgárokat, úgy az ő, mint a 
mi nagy örömünkre.

A magyar közélet
nek és a politikai ■ 

világnak egyik kimagasló alakja hunyta le örökre 
szemét. Rubinek Gyula, az Omgé igazgatója, a 
kisgazdapárt egyik megalapítója, földmivelés- 
ügyi, majd kereskedelemügyi miniszter, vasár
nap délelőtt' hosszú szenvedés után meghalt. 
Temetése f. hó 10-én, országos részvét mellett 
ment végbe Budapesten, a Köztelek palotájá
ból. Végtisztességén megjelent a magyar poli
tikai és társadalmi élet számos kiválósága. 
Rubinek Gyulát a főváros által adományozott 
díszsírhelyen helyezték örök nyugalomra.

— Közgyűlés. A pápai Kaszinó folyó 
hó 29-én (vasárnap) délután 3 órakor tartja 
rendes évi közgyűlését, melyre a tagokat tisz
telettel meghívja az elnökség. Tárgy: Tiszt
újítás és az évi költségvetés megállapítása.

— Felhívás ! A Nyugdíjas Katonatisztek 
Országos Szövetsége egy pápai főcsoport fel
állítását kezdeményezte. Minthogy ezen főcsoport
megalakításnak csupán akkor van, értelme, ha 
a nyugdíjas katonatisztek (tényleges és nem 
tényleges állományú, tartalékos, szkv. és nép
felkelő tisztek), tisztiözvegyek és árvák minél 
számosabban csatlakoznak mozgalmunkhoz, fel
kéretnek az összes érdekeltek, hogy csatlakozási 
szándékukat 1922 január 20-ig az alábbi címre 
jelentsék be: Alexay István nyugállományú 
hadnagy Pápa, Anna-tér 13. szám.

— Betöltik a városnál üresedésben 
levő állásokat. Városunk polgármestere tud
tára adja mindazoknak, akiket illet, hogy Pápa 
r. t. városnál üresedésben levő állások elnye
rése iránti kérvények f. évi január hó 28-ának 
déli 12 óráig adhatók be a városházán. A ki
tűzött időn túl érkező kérvények nem lesznek 
figyelembe véve.

— Hirtelen halál. Mély részvéttel-vet
tük *a megdöbbentő hirt, hogy Horváth József 
devecseri könyvnyomdász és papirkereskedő jan. 
2-án agyvérzés következtében hirtelen meghalt,

— A vagyonváltság megállapítása 
elleni fellebbezések határideje. A pénz
ügyminisztérium méltányolva azokat az okokat, 
amelyek felidézték azt, hogy a vagyonváltság 
kivetése • nem volt befejezhető, az adózókra 
való'tekintette] elhatározta, hogy a törvényben 
előirt és a vagyonváltság megállapítása, elleni 
fellebbezések határidejét meghosszabbítja. Érte
sülésünk szerint arról van szó, hogy az 1921 
december 31-én lejárt fellebbezési határidőt hat 
hónappal meghosszabbítják 1922 június 30-ig, 
mert a pénzügyminiszter azt reméli, hogy eddig 
az időig befejezik a vagyonváltság kivetésének 
munkáját.

— Törvény a növényvédelemről. 
A föidmivelésügyi minisztérium illetékes osz
tálya a növényvédelemről törvényt dolgoz ki, 
amely rendelkezik a kötelező védekezésről és a 
növényvédelmi bizottság felállításáról. Magyar
országon különösen nagy hiányt pótol majd'ez 
a- törvény, mert nagyszámú rovar és gomba, 
valamint a gabonaüszög milliárdos károkat okoz 
évente. ... . . . ' /

— Két és fél százalék lesz a for
galmi adó. A pénzügyminiszter terve vette, 
hogy az általános forgalmi adó kulcsát egy és 
fél százalékról két és fél százalékra felemeli. 
A pénzügyminisztériumban oly tervezeten dol
goznak,' mely az .adóbehajtások eddigi bonyo
lult módját megegyszerüsíti.

— Baromfi-kolera a"' Dunántúlon. 
.A Dunántúl több vármegyéjében fellépett a 
kolera a baromfiak között. A betegség olyan 
nagy pusztításokat végez, hogy száz baromfi 
közül egy-kettő ' marad meg. Különösen sok 
baromfi, pusztul el.a Dunántúl nyugoti reszeoen.

—- A vetésekre kedvező az, idő. A 
mostani időjárás az őszi vetésekre igen ked
vező, a föld bő nedvességet kapott és így az 
elkésett ősi vetéseket pótolni lehet, a kora ta
vasziak alá szántani lehet. Az enyhe idő fej
lesztőén hat a növényzetre.

—- Az influenza-járvány. Az in
fluenza-járvány, amely néhány héttel ezelőtt 
Angliában jelentkezett, Svájcon, Németországon 
és Ausztrián át hozzánk is elérkezett. A most 
fellépő eseteknek' nincs oly súlyos jellegük, ’ 
mint az 1919. évi járvány idején, hanem közön
séges influenza-'esetek fordulnak elő' a szezon
szerű megbetegedéseknél nagyobb számban, de 
a régi megszokott tünetekkel. Többnyire á felső 
légzőutak megbetegedéséről van szó, amelyek
hez itt-ott szabályszerű, 8—10 nap alatt teljes 
gyógyulással végződő tüdőgyulladás társul. Egy 
bécsi jelentés azonban arról számol be, hogy a 
legutóbbi napokban rendkívül sok spanyolnátha 
megbetegedés fordult elő Bécsben. Ez a jelentés 
is megjegyzi azonban, hogy a betegség lefo
lyása jóindulatú.

— Amerika decemberben nem 
utasított vissza magyar állampolgárt. 
Több napilap hírül adta, hogy Amerikában sok 
száz magyar ember vár bebocsátásra és két
száznál többet előreláthatólag deportálni fog
nak. A magyar kivándorlókat és visszavándor- 
lókat védő iroda közhírré teszi, hogy az Ame
rikába decemberben megérkezett valamennyi 
kivándorlónak engedélyezték a partraszállást.

— Emelkedik a lovak ára. Buda
pesten a lóárak a múlt vásárhoz képest emel
kedtek 3 —4000 koronával.

— Nagy visszaélések a vessző- 
és oltványokkal. A vessző- és oltvány- 
kereskedalem terén nagy visszaélések történnek, 
ezért a szőlősgazdák panasszal fordultak a 
föidmivelésügyi miniszterhez. Ugyanis hang
zatos hirdetésekkel félrevezetik a gazdákat és 
silány vesszőket szállítanak. A föidmivelésügyi. 
miniszter legközelebb szigorú intézkedési tesz 
ennek az újabb uzsorának a letörésére.

— Az italmérőknek 'iparigazol- 
ványai. Novemberben megjelent egy rendelet, 
hogy az italmérők december hó 15-ig kötele
sek iparigazolványt szerezni, aki i ennek eleget 
nem tesz, attól az engedélyt megvonják. A 
kereskedelemügyi miniszter ezt a határidőt most 
kitolta folyó év július hó 30-ig.

— Betörés. A csóti tábor államrénd- 
őrségi szobájában levő pénztárládát ismeretlen 
tettesek felfeszítették és elvittek 28.937 korona 
magyar pénzt s 95 amerikai dollárt.



II
■■■

II mii

4, DUNÁNTÚLI HAZÁNK 1922 január iá

— Katonalovak kiadása. Veszprém 
vármegye alispánja körrendeletben hívta fel a 
községi jegyzők és a közigazgatási hatóságok 
figyelmét, hogy a in. kir. önálló tüzérosztály 
Hajmáskéren január hó közepe táján a gaz
dáknak nehéz tüzérségi, rendes hárnos- és kis- 
lovakat adnak ki ugyanolyan feltételek mellett, 
mint a háború előtt Az igénylők vigyenek ma
gukkal a . község elöljáróságától bizonyítványt, 
hogy a lovakat eltartani képesek-és elhullás, 
esetén rendelkeznek olyan anyagi erővel, hogy 
az árát meg tudják fizetni abban az esetben, 
ha az eltartó gazda gondatlansága okozta Volna 
az állat elhullását.

— Aki nem 
új* évtől. Kutrocz 
segéd új-év éjjelén (
ment haza Jókai Mór utcai lakására, ahol fel
akasztotta magát. Hátrahagyott levelében azt 
irta,, hogy az eljövendő 1922. évtől nincs mit 
remélnie és így tovább miért , éljen. Állítólag 
szerelmi bánatában követte el végzetes tettét.

— 60 ezer élőállatot követel az 
ántánt. Még pedig 30 éven keresztül. Jámbor 
óhajtása ez a rablóknak, akik már eddig is 
koldusbotra juttattak bennünket. Először 1200 
millió aranykoronát gondoltak, de mivel nekünk 
ilyen nincs, hát azt akarnak tőlünk elvinni, 
amiből még egy kévésünk megmaradt. Még 
pedig évente 25 ezer darab szarvasmarhát, 
25 ezer lovai és 10 ezer darab sertést, harminc 
éven keresztül. Még csak ez van hátra, aztán 
koldus lesz itt- mindenki!

■— Aranycsempészek. Gyönyörű ne-
. vek következnek itt sorra. Nincs közöttük ma

gyar. Mind zsidó. Fodor Jenő, Halem Jakab, 
' Braun Izidor, a jómadarak, a balatoni expresszen 

aranyat akartak ebből, az általuk amúgy is 
... koldussá rabolt országból kicsempészni. A 

rendőrség lefülelte őket és az uzsorabiróságon 
várják büntetésüket.

— Adomány-kimufafás. Á Kath. Nő
egyesületek karácsonyi akciójára adományozni i 
kegyesek voltak: (Folytatás)

30—30 K-1: Horváth Gyula, dr. Kreisler , 
Károly, Sebő Simon, Péter Baba, Fejts Ferenc, . i 
Beck Mihályné, Weiler József, Rácz Gyuláné, 
Spitz Mór, Böröczky-testvérek, Jilek Ferenc, 
Vas Istvánné, Bergmann Józsefné, Krzésinska 
Pegha, Sós János, Karner- Rezsőné, Fekete 
Elemér, Bujáki Jolán, Leipnikné, Eibensützné, i 
Beck N., Gottlieb Jenöné-, Kerekes Lajos. I

28 K-t: Németh Gyula. i
25—25 K-t: Szegfű Linus, Neumann Ilus. 
20—20 K-t: Edelényi László, Lukonyi 

Kálmán, Harmos Zolna, Weisz Adolf, Weisz- 
manné, Schönfeld N,, Fischer-Sándorné, Rosen- i 
berger Hugó, S. t. zs.. Kerpelné, Grézió N., > 
özv. Edelényinéf N. N., Legény Ferenc, Fábián

István, Ackermann Alajos, Andi János (B.-yákó), 
Hénelné, Bognár Bözsike, Weilandics Jánosné, 
Sulyok Józsefné, Szabadi István, Ihász Rózsi, 
Szabó István, Fekete Elemér,- Grábics Vendéi, 
'Nepper R.,Krausz és Koréin, Tóth Ferenc, 
Lóskay Kornélia/ N; N,, jR. N. «í

] 5 K-t.: Mórocz Mihályné.
14 K-t: öyörfyné. ■ ■■

. : 12—12 K-t/ 'Horváth János, N. N.
.■ (Folytatjuk.)

remélt semmi jól az
Gyula, siketnémá asztalos- 
egy kissé mámoros fővel

Terménytőzsde:
Búza: 2330—2370. Rozs: 1500—1520. 

Takarmányárpa: 1675—1725.
Sörárpa: 1775—1825. Tengeri: 2050—2075. 
Korpa: 1110—1130.

Valuták:
Dollár: 606-601.
Márka: 3’96—383.
Rubel: 51—481/.,.
Szokol: 10'01—9’92.
Osztr. korona: 9'/a.

Zürichben. 100 
svájci frankot fizettek.

magyar - koronáért 0’85

Szerkesztő ; Dienes Sándor.

LaptuiaidcTOs: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

▲ ▲▲▲.▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲A
Bérkocsi-üzlet átvétel.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, hogy Politzer Gáspár- 

bérkocsi-üzletét
átvette m. ■

Midőn erről a nagyérdemű közönséget értesí
tem, egyben szives pártfogását kérve, vagyok

teljes tisztelettel:
NAGY PÁL bérkocsi-tulajdonos

Pápa, Csóka-utca 9. szám.
Bérkocsik megrendelhetők Goloviczer vendég

lőjében Jókai Mór utca 62. szám.

.▲▲'▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲A
•••••••••••••••••••••••••••••••••••

i

Mladó
' a pápai Öreghegy legszebb portjai

a városhoz tíz percnyire : '3 hold termő szőllő^ 
közepén nagy gyümöcsösben álló, télen 
is lakható, magas villa, száraz^ nagy 
szobák és konyhával. Présház teljes fel
szereléssel, hordókkal, nagy istáló, kocsi
szín. Az egész azonnal átvehető.

Bővebb felvilágosítást ad: Hénel
Gusztáv tulajdonos Pápa, Vörösmarty- 
utca 15.

■■■■■■■■■■■■■■■■■
Hornyolt cementcserép

línplmtó

KUNT TESTVÉREK 
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27, 

■■■■■■■■■■■■■■■■■.
A főiskolai nyomdában 

egy szedőtanonc 
azonnal felvétetik.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező fettételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más tars-.ságná! érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:
Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.. 
Főkirendeltségi székhelyek: Buiigest, 6yir, Bobreczeo. 

Kirendeíteígelt: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár. 
Szeged, Esztereom, Kiekuntelegyháea, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pipa. .

■ Jtirdessen - - 
a „(Dunántúli ){azánk“-ban

és Neubauer, N. N\, Lembachné, dn Fürst ; J Hoflierr-Schrantz Clayton-Schuthleworth Kerületi Vezérképviselete. 2 
QánHnmÁ AWtr rir koronmir RxarrváimA Morlor •Sándorné, özv. dr. Ferenczy Bernátné, H<Vter 
Mátyás, Tálos József, Eperjessy József, Tóth 
Ferenc, Hunka Anna, Gyük Tini, Gáty tlza, 
Hermanné, N. N., Kőszeghy Józsefné, Sarydy 
Györgyné, Molnár. József, Aitmann Bérset,

• Raktárról szállítok:
? Gőzgépet

Ferenczy Kálmán, Saági József, Dekovics István, Benzinmotort 
Kovács József, N. N., Vágó Boldizsár, Osváld I a Darálót 
János,’Saád Lajos, Politzer N., Gutstein Lipót,
Baum Lajos, Englert Gyula, Vágó Dezső, Nagy - wepszijat 
Károly, Weisz Róza, Ács János, Singer Mihály, “ Benzint 
Tóth' József, Kalmár N., Pomher Lujza. N.-N., ® Mér-tocrot
Takó István,Takó Katus' ~ • ..............- Mcrieget

igó Boldizsár, Osváld I as Darálót -* ...........................

Benzint
Takó István, Takó Katuska, Pápai Lajos, Muszáj i Mérleget 
Imréné, Németh János, Schoiz József, Németh '
Imre, Pfeifer N., Kőszeghy Gábor, Erhardt N., i 
Kohn Miksa, N. N., özv. Goldsteinné, N. N., : 
Tá’os N.-né, öszterreicher Gyula, Illés Zsófia, 
Somogyi Lajosné, Mészáros István, ifj. Giczi 
Gáborné, Poltz Ferenc, Orbán József, Nagy

‘ Károly, Masszi István, Szakács Imre, Németh 
Mihály, Szűcs Gyula, dr. Kapossy Arthurné, 
Böröcz Margit, Maradics József, Horváth Kálmán, 
Németh János, Horváth-nővérek, Mórocz Károly,

Sz i vógáz m oto rt
Villanymotort
Hengerszéket 
Gépolajat 
Klingeritet .
Ponyvát

Gyantát.

• „Lister“ angol motorok
. '• Magyarországi Képviselete.

• Hütter Vilmos, Pápa ' Főtér Í7. sz*
Telefon 121. ■ •
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